附錄四  擴大集團之未經審核備考財務資料

– 66 –

華大酒店投資有限公司及其附屬公司（統稱為「本集團」），包括海麗投資有限公
司（「目標公司」），（以下稱為「擴大集團」）之未經審核備考財務資料

有關根據賣方、買方及鄧耀昇先生（「鄧先生」）之間訂立的日期為二零二二年五
月十一日的買賣協議（「買賣協議」）本公司直接全資附屬公司順豪建築（集團）有限公
司（「買方」）建議收購海麗投資有限公司（「目標公司」）全部已發行股本及於買方完成
（「完成」）收購事項（「銷售貸款」）時將目標公司欠Crest Incorporated（「賣方」）的貸款
轉讓予買方（「收購事項」），本公司董事（「董事」）已根據香港聯合交易所有限公司證
券上市規則（「上市規則」）第4.29段編製擴大集團之未經審核備考財務資料，以說明收
購事項對本集團於二零二一年十二月三十一日之財務狀況以及本集團截至二零二一年
十二月三十一日止年度之財務表現及現金流量的影響，猶如收購事項已於二零二一年
十二月三十一日及二零二一年一月一日分別發生。

擴大集團於二零二一年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表以及截至
二零二一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經
審核備考綜合現金流量表及相關附註（以下統稱「未經審核備考財務資料」）乃根據(i)

本集團於二零二一年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表以及本集團截至二零二
一年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流
量表（摘錄自本公司所刊發截至二零二一年十二月三十一日止年度之年報）；及(ii)目標
公司於二零二二年四月三十日的財務狀況表、目標公司截至二零二一年十二月三十一
日止年度的損益及其他全面收益表以及現金流量表（摘錄自本通函附錄三所載會計師
報告）編製。

擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據上述過往數據並作出隨附附註所述之備
考調整後編製。(i)與收購事項直接有關；及(ii)具有事實支持之建議收購事項之備考調
整敘述性說明於隨附附註內概述。

擴大集團之未經審核備考財務資料乃由董事根據若干假設、估計及不確定因素編
製，僅供說明用途，且由於其假設性質，擴大集團之未經審核備考財務資料未必旨在
預測倘收購事項已於二零二一年一月一日或二零二一年十二月三十一日或任何未來期
間或任何未來日期完成，擴大集團的財務表現及現金流量或財務狀況之情況。

擴大集團之未經審核備考財務資料應連同本通函附錄一所載本集團之財務資料及
本通函附錄二所載目標公司之歷史財務資料以及本通函其他部分所載其他財務資料一
併閱讀。

附錄四  擴大集團之未經審核備考財務資料

– 67 –

備考綜合財務狀況表
於二零二一年十二月三十一日

本集團 備考調整
擴大集團
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

非流動資產
物業、機器及設備 2,879,814 1,419,321 (13,636) 4,285,499
使用權資產 27,657 27,657
投資物業 1,121,905 1,121,905
已付購入物業、機器及設備之按金 – 832 832
其他按金 – 1,300 1,300
於其他全面收益內呈列公平值之股權投資 146,232 146,232

4,175,608 5,583,425

流動資產
存貨 1,037 378 1,415
於損益表呈列公平值之金融資產 12,450 12,450
貿易及其他應收賬款 6,336 23,494 29,830
其他按金及預付款項 7,728 1,685 9,413
銀行結餘及現金 247,842 753 (247,842) 753

275,393 53,861

流動負債
貿易及其他應付賬款及預提賬款 34,448 5,185 1,142,380 2,360 1,184,373
已收租金及其他按金 1,877 129 2,006
合約負債 26,455 145 26,600
欠直屬控股公司之款項 189,078 189,078
欠一股東之款項 5,088 5,088
欠關聯公司款項 – 950 (950) –
欠一名前任董事款項 – 432,970 (432,970) –
稅務負債 5,159 5,159
銀行貸款 310,299 310,299

572,404 1,722,603

淨流動負債 (297,011) (1,668,742)

總資產減流動負債 3,878,597 3,914,683

附錄四  擴大集團之未經審核備考財務資料

– 68 –

本集團 備考調整
擴大集團
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

資本及儲備
股本 841,926 10 (10) 841,926
股份溢價及儲備 2,937,274 969,928 (969,928) (2,360) 2,934,914

本公司擁有人應佔權益 3,779,200 3,776,840
非控制性權益 8,039 8,039

3,787,239 3,784,879

非流動負債
已收租金按金 1,262 1,262
遞延稅務負債 90,096 38,446 128,542

91,358 129,804

3,878,597 3,914,683

附錄四  擴大集團之未經審核備考財務資料

– 69 –

未經審核備考綜合損益及其他全面收益表
截至二零二一年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 擴大集團備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註5 附註6 附註7 附註8

收入
 客戶合約 284,082 68,148 352,230
 租賃 42,316 42,316

總收入 326,398 394,546
銷售成本 (36,482) (4,805) (41,287)
其他服務成本 (165,407) (38,843) (204,250)
物業、機器及設備之折舊 (74,525) (57,775) (132,300)
使用權資產之折舊 (880) (880)

毛利 49,104 15,829
投資物業之公平值淨增值 62,300 62,300
其他收入以及盈利及虧損 2,892 454 3,346
行政費用
－折舊 (2,781) (2,781)
－其他 (31,139) (9,648) (2,360) (43,147)

(33,920) (9,648) (2,360) (45,928)
財務成本 (6,508) (4,439) 4,439 (6,508)

除稅前溢利 73,868 29,039
所得稅費用 (8,269) (777) (9,046)

本年度溢利 65,599 (47,685) 4,439 (2,360) 19,993

其他全面支出
可能會在其後重新歸類至損益表之項目
因換算海外經營業務而產生之匯兌差額 (3,767) (3,767)

不會重新歸類至損益表之項目
於其他全面收益內呈列公平值
 之股權投資之公平值虧損 (21,531) (21,531)

本年度其他全面支出 (25,298) (25,298)

本年度全面收益（支出）總額 40,301 (47,685) 4,439 (2,360) (5,305)

附錄四  擴大集團之未經審核備考財務資料

– 70 –

本集團 備考調整 擴大集團備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註5 附註6 附註7 附註8

本年度應佔溢利：
 本公司擁有人 65,522 (47,685) 4,439 (2,360) 19,916
 非控制性權益 77 77

65,599 (47,685) 4,439 (2,360) 19,993

應佔全面收益（支出）總額：
 本公司擁有人 40,224 (47,685) 4,439 (2,360) (5,382)
 非控制性權益 77 77

40,301 (47,685) 4,439 (2,360) (5,305)

附錄四  擴大集團之未經審核備考財務資料

– 71 –

備考綜合現金流量表
截至二零二一年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 擴大集團備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註9 附註10 附註11 附註12

經營業務
除稅前溢利 73,868 (46,908) 4,439 (2,360) 29,039
經調整：
 銀行存款之利息收入 (560) (560)
 財務成本 6,508 4,439 (4,439) 6,508
 投資物業之公平值淨增值 (62,300) (62,300)
 出售物業、機器及設備之盈利 (707) (707)
 於損益表呈列公平值之金融資產
  之公平值變動虧損 66 66
 物業、機器及設備之折舊 77,306 58,381 135,687
 使用權資產之折舊 880 880

營運資金變動前之經營現金流量 95,061 108,613
存貨增加 (20) 17 (3)
貿易及其他應收賬款增加 (196) (232) (428)
其他按金及預付款項減少 5,109 566 5,675
貿易及其他應付賬款及預提賬款增加 4,063 (1,245) 2,818
已收租金及其他按金（減少）增加 (227) 787 560
合約負債之增加 8,428 446 8,874

由經營所產生之現金 112,218 126,109
香港利得稅退稅 531 531
已付其他地區之收入稅項 (11,744) (11,744)

來自經營業務之現金淨額 101,005 114,896

投資業務
購買於損益表呈列公平值之金融資產 (13,552) (13,552)
出售於損益表呈列公平值之金融資產
 所得款項 1,036 1,036
收購附屬公司之現金流出淨額 – (136,402) (136,402)
向一關聯公司之墊款 – (7,598) 7,598 –
購入物業、機器及設備 (10,030) (755) (10,785)

附錄四  擴大集團之未經審核備考財務資料

– 72 –

本集團 備考調整 擴大集團備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註9 附註10 附註11 附註12

出售物業、機器及設備之收益 2,050 2,050
已收利息 560 560

用於投資業務之現金淨額 (19,936) (157,093)

融資活動
已付利息 (3,095) (4,439) 4,439 (3,095)
銀行貸款之還款 (61,245) (61,245)
向一名前任董事之還款 – (1,833) 1,833 –
新增銀行貸款 25,000 25,000
欠直屬控股公司之款項 51,768 51,768
出售於一附屬公司之部分權益之收益 13,050 13,050

來自融資活動之現金淨額 25,478 25,478

現金及現金等價物之增加（減少）淨額 106,547 1,626 4,439 (129,331) (16,719)

年初之現金及現金等價物 143,317 143,317

外匯兌換率變動之影響 (2,022) (2,022)

於二零二一年十二月三十一日之現金
 及現金等價物 247,842 124,576

現金及現金等價物之銀行結餘分析
 銀行結餘及現金 247,842 124,576

附錄四  擴大集團之未經審核備考財務資料

– 73 –

備考財務資料附註
截至二零二一年十二月三十一日止年度

1. 該金額摘錄自本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之年報所載本集團於二零二一年十二月
三十一日及截至該日止年度之經審核綜合財務報表。

2. 該調整亦指假設收購事項於二零二一年十二月三十一日進行，對目標公司於二零二二年四月三十日
的資產及負債的確認。目標公司的資產及負債摘錄自本通函附錄二所載目標公司之會計師報告。

3. 目標公司主要在香港持有酒店物業，並無進行任何其他活躍業務。根據香港會計師公會（「香港會
計師公會」）頒佈的香港財務報告準則第3號（修訂本）「企業合併」（「香港財務報告準則第3號」），收
購方法不適用於收購一項資產或一組資產不構成根據選擇性集中度測試評估的業務。因此，收購目
標公司（「收購事項」）不被視為業務合併。根據香港財務報告準則第3號，代價應於收購事項完成
時按個別可識別資產及負債之相對公平值分配至個別可識別資產及負債，且該交易不會產生商譽。

該調整指(1)按估計代價1,420,695,000港元的收購事項；及(2)印花稅3,694,000港元，為收購事項的